
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  823  DEL  23/11/2017

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP 98 FONDOVALLE-
TRESINARO  AL  KM  8+400  SUL  RIO  LESOSE  IN  COMUNE  DI  CARPINETI. 
APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017, successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Gestione  Manufatti,  nonché 
Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 904 del 10/12/2015, è stato approvato il  progetto 
esecutivo  dell’intervento  di  messa in  sicurezza del  ponte  sulla  SP98 –  Fondovalle-
Tresinaro,  al  km  8+400,  sul  rio  Lesose,  in  Comune  di  Carpineti,  per  l’importo 
complessivo  di  €  50.000,00,   di  cui  netti  €  38.682,23  per  lavori,  comprensivi  di  €  
2.535,50 per oneri per la sicurezza e € 5.326,54 per costo del personale, entrambi non 
soggetti a ribasso;

• a seguito di indagine esplorativa di mercato, ai sensi di quanto già previsto dall'art. 125, 
comma 8, del D.Lgs. 163/2006, ultimo periodo e dell'art. 42, comma 4, del Regolamento 
Provinciale, con determinazione dirigenziale n. 79, del 26/02/2016, i relativi lavori sono 
stati  aggiudicati  definitivamente  alla  ditta  Gallerini  Claudio,  con  sede  in  Via  San 
Francesco n. 2, frazione Cereggio di Ramiseto, ora ridenominato in Ventasso (RE) -  
C.F. GLLCLD52S14G654H e  P.I.  01269320352,  per  l'importo  netto  di  €  30.816,92, 
comprensivi  di  €  2.535,50  per  oneri  per  la  sicurezza  e  €  5.326,54  per  costo  del 
personale, pari al ribasso del 25,52%,come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE
A) Lavori in appalto
a.1 Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso)              € 30.820,19 € 22.954,88
a.2 Quota costo del personale (non soggetto a ribasso)                € 5.326,54                € 5.326,54 
a.3 Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)                 € 2.535,50                 € 2.535,50 
TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.682,23            € 30.816,92 
B) Somme a disposizione
b.1 I.V.A. sul totale dei lavori (22%)             € 8.510,09 € 6.779,72
b.2 Imprevisti                 € 1.160,47                 € 1.160,47 
b.3 Rilievi, accertamenti e indagini (al netto degli oneri fiscali) € 450,00 € 450,00 
b.4 Spese per bolli e registro                   € 50,00                   € 50,00 
b.5 Fondo art. 93, comma 7bis D.Lgs. 163/2006                  € 727,23                  € 727,23 
b.6 I.V.A. per somme a disposizione (22%) e arrotondamento                    € 419,98                    € 419,98 
Ribasso e minore IVA 9.595,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.183,08
IMPORTO TOTALE PROGETTO            50.000,00 

• la  spesa di  €  50.000,00,  è  già  stata  impegnata  ed  è  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5028, impegno reiscritto n. 684/2017, del PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• con  successivo  atto  di  donazione  d'azienda,  a  magistero  del  Notaio  Dott.  Stefano 
Muzzarelli, Repertorio n. 904, Raccolta n. 612, registrato a Reggio Emilia il 13/04/2016 
al n. 5097 – Serie 1T, il Sig. Gallerini Claudio ha donato al figlio Gallerini Piergiorgio 
l'azienda, che in tal modo è subentrata in tutte le posizioni contrattuali in capo alla parte  
donante, tra le quali risulta annoverato anche il sopracitato affidamento;

• con la ditta di cui sopra in data 28/02/2017 è stato firmato il contratto n. Ord. 14/2017, 
Protocollo n. 3528/28/2015, per l'importo netto di € 30.816,92;

• i lavori sono stati consegnati il 13/04/2017, come risulta dal relativo verbale, stabilendo 
il tempo per la loro esecuzione in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna 
degli stessi, corrispondente al 12/07/2017;

• in  corso  d'opera  è  stata  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.  430,  del 
30/06/2017, in conformità a quanto già previsto dal comma 1, lettera c), dell'art. 132, del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., una perizia di variante e suppletiva, che ha determinato un 
incremento contrattuale netto di  € 6.151,42, senza aumentare l’importo complessivo 
originario del progetto, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE PERIZIA

A) Lavori in appalto

a.1 Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso) € 30.820,19 € 22.954,88 € 27.753,16

a.2 Costo del personale (non soggetto a ribasso) € 5.326,54                € 5.326,54 € 5.950,43

a.3 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2.535,50 € 2.535,50 € 3.264,75

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.682,23            € 30.816,92 € 36.968,34

B) Somme a disposizione

b.1 I.V.A. sui lavori (22%) € 8.510,09 € 6.779,72 € 8.133,04

b.2 Imprevisti € 1.160,47 € 1.160,47 € 1.160,47

b.3 Rilievi, accertamenti, indagini (al netto oneri fiscali) € 450,00 € 450,00 € 450,00

b.4 Spese per bolli e registro € 50,00 € 50,00 € 50,00

b.5 Fondo già previsto all'art. 93, comma 7bis D.Lgs. 163/2006 € 727,23                  € 727,23 € 773,64

b.6 I.V.A. somme a disposizione (22%) e arrotond. € 419,98 € 419,98 € 354,30

Ribasso e minore IVA € 9.595,68 € 2.110,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.183,08 € 13.031,66

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 50.000,00 € 50.000,00

• in data 18/09/2017, è stato stipulato con l'impresa appaltatrice di cui sopra, il relativo 
contratto integrativo n. Ord. 29/2017;

• con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  430  del  30/06/2017  è  stata  concessa 
all'appaltatore una proroga di 8 giorni sul termine per l'ultimazione dei lavori, portando il 
termine stesso al 20/07/2017;

• durante il corso dei lavori non ci sono state sospensioni degli stessi;

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 17/07/2017, come risulta dal relativo verbale;

• non sono stati effettuati pagamenti in acconto;

• la  Direzione Lavori  ha redatto,  in  data 02/11/2017 la  relazione sul  conto  finale  e il  
certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un ammontare netto finale dei lavori di €  
36.914,93, come confermato dal Certificato di Pagamento n. 85/Reg. Cert. 2017, del 
09/11/2017;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• la  ditta ha consegnato,  a garanzia del  pagamento della rata a saldo,  la polizza 

fideiussoria n.05122691000092, rilasciata da Società Cattolica di Assicurazione – 
società cooperativa –  Agenzia Reggio Emilia Fides 051226, in data 03/11/2017, 
che si ritiene congrua;

• con  PEC  Prot.  19139/28/2015  del  28/07/2017,  è  stata  chiesta  al  Comune  di 
Carpineti  la pubblicazione dell'avviso ai  creditori,  ai  sensi  di  quanto già previsto 
dall'art.  218  del  D.P.R.  207/2010;  il  Comune  medesimo  ha  comunicato  la 
pubblicazione  dal  07/08/2017  al  06/10/2017  senza  che  siano  pervenute 
comunicazioni o reclami; 

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot. INPS_ 7719090, 

richiesto in  data 25/08/2017,  l'impresa Gallerini  Piergiorgio,  è stata dichiarata in 
regola con gli adempimenti contributivi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  ZD81778850  e  il  Codice  Unico  del  Progetto 
(CUP) n. C47H15001080003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale dei lavori riguardanti l’intervento di messa in sicurezza del  
ponte sulla SP98 – Fondovalle-Tresinaro, al km 8+400, sul rio Lesose, in Comune di 
Carpineti, nonchè la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei 
medesimi, da cui risulta un importo netto finale di € 36.914,93, nonché il Certificato di  
Pagamento  n.  85/Reg.  Cert.  2017 del  09/11/2017,  relativo alla  rata  a  saldo  di  pari  
importo, corrispondente a lordi € 45.036,21;

• di liquidare all'Impresa Gallerini Piergiorgio, la somma netta di € 36.914,93, a cui dovrà 
aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 8.121,28, come risulta dalla fattura n.  
06/FE, del 19/09/2017, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato  2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5028, impegno reiscritto n. 684/2017, sub impegno reiscritto  135/2017, del PEG 
2017, con esigibilità anno 2017; 

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione

callto:2020109012


• di svincolare la cauzione definitiva di € 9.566,00, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n.  05009023235701, rilasciata da FATA Assicurazioni Danni spa, Agenzia 
Generale  n.  226  di  Reggio  Emilia,  alla  ditta  Gallerini  Claudio  e  successivamente 
volturata,  in  data  20/04/2016,  all'Impresa  quale  nuovo  contraente,  come  risulta 
dall'appendice n.1 alla predetta polizza;

• di dare atto di quanto segue:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• la ditta ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria n.05122691000092, rilasciata da Società Cattolica di Assicurazione 
–  società  cooperativa  –  Agenzia  Reggio  Emilia  Fides  051226,  in  data 
03/11/2017, che si ritiene congrua;

• con PEC Prot.  19139/28/2015 del  28/07/2017,  è  stata chiesta al  Comune di 
Carpineti, la pubblicazione dell'avviso ai creditori, ai sensi di quanto già previsto 
dall'art.  218  del  D.P.R.  207/2010;  il  Comune  medesimo  ha  comunicato  la 
pubblicazione  dal  07/08/2017  al  06/10/2017  senza  che  siano  pervenute 
comunicazioni o reclami; 

• non risultano effettuate cessioni di credito;

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  n.  Prot.  INPS_ 
7719090,  richiesto in  data 25/08/2017,  l'impresa Gallerini  Piergiorgio,  è  stata 
dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

• la  situazione  economica  finale  dell'intervento  in  parola,  alla  Missione  10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012  e  al 
corrispondente  capitolo  5028,  impegno  reiscritto  684/2017,  sub  impegno 
reiscritto 135/2017,  del PEG 2017, evidenzia una minore spesa di € 4.223,19, 
che può passare in economia, come risulta dalla tabella riepilogativa di seguito 
riportata,  già al  netto delle somme non ancora liquidate quali  la rata a saldo 
come  sopra  definita  e  la  quota  del  fondo  già  prevista  all'art.  93  del  D.Lgs. 
163/2006, di € 715,60 (di cui € 570,15 corrispondenti all'80%, come previsto al 
comma 7-ter  e  €  145,45 corrispondenti  al  20%,  come previsto  al  comma 7-
quater del medesimo articolo):

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE PERIZIA Realizzato

A) Lavori in appalto
a.1 Importo lavori € 30.820,19 € 22.954,88 € 27.753,16 € 28.097,77

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



a.2 Costo del personale (non soggetto a ribasso) € 5.326,54                € 5.326,54 € 5.950,43 € 6.023,16
a.3 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2.535,50 € 2.535,50 € 3.264,75 € 2.794,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.682,23            € 30.816,92 € 36.968,34 € 36.914,93
B) Somme a disposizione
b.1 I.V.A. sui lavori (22%) € 8.510,09 € 6.779,72 € 8.133,04 € 8.121,28
b.2 Imprevisti € 1.160,47 € 1.160,47 € 1.160,47 € 0,00
b.3 Rilievi, accertamenti, indagini (al netto oneri fiscali) € 450,00 € 450,00 € 450,00 € 0,00
b.4 Spese per bolli e registro € 50,00 € 50,00 € 50,00 € 25,00
b.5 Fondo già previsto all'art. 93, comma 7bis D.Lgs. 
163/2006

€ 727,23                  € 727,23 € 773,64 € 715,60

b.6 I.V.A. somme a disposizione (22%) e arrotond. € 419,98 € 419,98 € 354,30 € 0,00
Ribasso e minore IVA € 9.595,68 € 2.110,21 € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.183,08 € 13.031,66 € 8.861,88
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 50.000,00 € 50.000,00 € 45.776,81
Minore spesa € 4.223,19

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 823 del 23/11/2017 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 823 del 23/11/2017.

Reggio Emilia, lì 23/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


